L IVa. De Muribus Et Catto Et Cetera.

Mures habuerunt semel consilium qualiter se a Gato possent premu-nire. Et ait quidam Mus sapiens : Ligetur campanella in collo Cati, et tunc poterimus ipsum quocumque perrex[er]it audire et insidias eius precauere. Placuit omnibus hoc consilium. Et ait Mus unus : Quis li-gabit campanellam in collo Cati ? Respondit Mus unus : Certe non ego. Respondit alius : Nec ego pro toto mundo ei uellem tantum appropinquare.

Sic plerumque contingit quod clerici, monachi insurgunt contra epis-copum, priorem, uel abbatem, dicentes : Vtinam esset talis amotus, et alium episcopum uel abbatem haberemus! Et [hoc] placeret omnibus. Tandem dicunt: Quis opponit se contra episcopum? Quis accusabit eum? Alii sibi timentes dicunt: Non ego, nec ego. Et sic minores permittunt maiores uiuere et preesse.

L V. Enxiemplo De Los Mures Con El Gato.

Los mures una vegada llegaronse a consejo e acordaron commo se podria guardar del gato.

E dixo el uno que era mas cuerdo que los otros : — Atemos una
esquila al pescueço del gato e podernos hemos muy
1755 bien guardar del gato, que quando el passare de un cabo a otro,
siempre veremos [sic] la esquilla.

E aqueste consejo plugo a todos.

Mas dixo uno : — Verdad es ¿ mas quien atara la esquilla al pesc-
ueço del (194r) gato ?

1760 E rrespondio el uno : — ¡ Yo non !

Respondio el otro : — ¡ Yo non, que por todo el mundo yo non
querria llegar a el !

Ansi acaesçé muchas vegadas que los clérigos o monjes se llev-
antan contra sus perllados o otros contra sus obispos

1765 dizando : — ¡ Pluguiese a Dios que oviese tiradolo e que oviesse-
mos otro obispo o otro abbad !

Esto plaçeria a todos, mas al cabo dize : — Quien lo acusase
perdera su dignidad o fallarse a mal dende.

E dize el uno : — ¡ Yo non !

1770 Dizet el otro : — ¡ Yo non !

Ansi que los menores dexan vevir a los mayores mas por miedo
que non por amor.

この寓話はかなり逐語的に訳されている。特異なことは、*Fabulae* 中の
“Quis opponit se contra ejuscopum ? Quis accusabit eum ? ” (Who is
standing up in open opposition to the bishop ? Who will bring the
charge against him ?) という反語的疑問が、*Gatos* では “Quien lo
acusase perdera su dignidad o fallarse a mal dende” (Whoever acc-
uses him will lose his high position or come to a bad end !) という
端的表現に置き換えられ、末尾に “mas por miedo que non por amor”
(more through fear than through love) が補足されている点くらいである。

L VI. De Mure Et Catto.

Contra non implentes uotum.

Mus semel cecidit in spumam uini uel ceruisie, quando bul[1]iuuit.

Catus transiens audiuuit Murem pipantem eo quod exire non potuit. Et ait Catus : Quare clamas ? Respondit : Quia exire non ualeo. Ait Catus : Quid dabis mihi, si te extraxero ? Ait Mus : Quicquid postulaueris ? Et ait Catus : Si te hac uice liberauero, uenies ad me cum te uocauero ? Et ait Mus : Firmiter hoc promitto. Ait Catus : Iura mihi. Et Mus iurauit. Catus Murem extraxit et ire permisit. Semel Catus esuriuit et uenit ad foramen Muris, et dixit ei quod ad ipsum exiret. Dixit Mus : Non faciam. Ait Catus : Nonne iurasti mihi ? Dixit : Frater, ebria fui, quando iurauit.